
 

                      

Nové možnosti rozvoje vzdělávání na Technické univerzitě 
v Liberci 

Specifický cíl A2: Rozvoj v oblasti distanční výuky, online výuky a blended 
learning 

NPO_TUL_MSMT-16598/2022 
 

 
 

Základy navrhování textilu a oděvu / 
Citace a jak na ně 

 

 
 
 

Mgr.art. Zuzana Veselá 
 

 

 
  



Citace, jak na ně! 
 
1) varianta četla jsem knihu / internet a použiji myšlenku, kterou píši vlastními slovy  
 
Ukázka textu a označení NEPŘÍMÉ citace  
Jak ji označit na začátku textu: Tato citace se začíná novým odstavcem v textu nebo               
krátkým uvedením do souvislostí: Autor knihy XY přemýšlí takto: 

Predstavu víl ako duší zosnulých súvisí aj s bytosťou nazývanou navky či mavky             
známa hlavne na Ukrajine. Ich meno pochádza zo staro ruského označenia mŕtveho. Tie             
vznikali hlavne z nepokrstených detí, ktoré utopili ich vlastné matky, mali podobu malých detí              
či krásnych polonahých dievčatiek, ktoré ubližovali ľuďom. [4] .......  

Následuje nový odstavec textu.  
 
Co to znamená:  
text je napsaný vlastními slovy, následuje do hranaté závorky číslo, pod kterým nalezneme             
zdroj v seznamu použité literatury. Pokud kombinujeme myšlenky ze dvou knih, značíme            
citaci takto: [4], [12]  
 
2) Varianta četla jsem knihu / internet a používám přesně jednu větu z textu  
 
Ukázka textu a označení PŘÍMÉ citace  
.......  
„Morská panna, ako ju poznáme dnes, vznikla pravdepodobne v stredoveku, často ju            
znázorňujú ako ženu, sediacu na skalisku, ktorá si češe vlasy a prezerá sa v zrkadle. Pôvod                
tohoto vyobrazenia nie je jasný, ale má sa za to, že je výsledkom chybného pochopenia               
starej dosky znázorňujúcej bohyňu Derketó, hrajúcu na lýru. Tá v jednej ruke držala trsatko,              
používané k hre na strunové nástroje a v druhej ruke mala samotnú lýru, tieto predmety               
neboli stredovekým človekom správne pochopené a od tejto doby sa znázorňujú s hrebeňom             
a zrkadlom,“ píše sa na Wikipédii. [7]  
 
Co to znamená:  
text je opsán přesně z knihy a označen "uvozovkami". Pokud je to vhodné a nevadí to                
stylisticky, následuje informativní oznámení "píše internetový zdroj nebo uvádí se knize" a            
do hranaté závorky uvedeme číslo, pod kterým nalezneme zdroj v seznamu použité            
literatury. Přímé citace by měly tvořit pouze asi 10% vašeho finálního rukopisu. Proto byste              
se měli snažit omezit množství doslovných přepisů zdrojových materiálů při psaní poznámek. 
 
Ukázka výňatku z Použitá literatura a zdroje: 
 
[4] Víla. Wikipédia: otvorená encyklopédia [online]. San Francisco, 2016 [cit. 2016-04-14].           
Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%ADla  
 
[7] Morská panna. Wikipédia: otvorená encyklopédia [online]. San Francisco, 2016 [cit.           
2016-04-14]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Mořská_panna  
 
[12] SIMMEL, Georg. Peníze v moderní kultuře a jiné eseje. 2. vyd. Překlad Otakar Vochoč.               
Praha: Sociologické nakladatelství, 2006, 206 s. KLAS (Klasická sociologická tradice), 1. sv.            
ISBN 80-864-2959-8.  
Citace obrázků 
 



Obrázky použité v BP, které použijete z knih nebo internetu, musíte označit jako citaci. Každý               
obrázek má číslo, pod kterým jej zapíšete do seznamu obrázků. Do hranaté závorky pak              
uvedete číslo zdroje z použité literatury. V seznamu použitých obrázků se uvádí všechny             
obrázky, technické nákresy a návrhy i ty, kterými jste Vy autoři (archiv autora). 
 

 
         Obr. 1 Tvarové variácie náprsenky z roku 1895 [18]  

 
 
 
Zoznam obrázkov  
Obr. 1 Tvarové variácie náprsenky z roku 1895 [18] ......................................... 22  

Obr. 2 Tvarové variácie pripínacieho stojačika z roku 1869 [18] ...................... 23  

Obr. 3 Princip fungovania sublimačnej potlače [24] .......................................... 26  

Obr. 4 Ilustrácie z knihy F. de la M. Foqué Rusalka od A. Rackhama [34] ....... 28  

 

 

UŽITEČNÉ ODKAZY: 

1) Norma pro citace ČSN ISO 690:1996   link ČSN ISO 690:2011  

https://sites.google.com/site/novaiso690/


2) https://www.tul.cz/document/8580  ZDROJ WEB TUL.CZ 

Článek 3 / Formální úprava závěrečné práce  

(1) Závěrečná práce musí být napsána v jazyce, ve kterém je akreditován studijní program 
(výjimku povoluje děkan fakulty).  

 
(2) Tištěná podoba závěrečné práce musí být svázána v tvrdých deskách tmavé barvy s 
dostatečně kontrastním potiskem a musí obsahovat níže uvedené náležitosti v tomto pořadí: 
  

a) Desky v jazyce, ve kterém je akreditován studijní program (vzor viz přílohu č. 1 této 
směrnice) – uvádí název univerzity, název fakulty TUL, znak TUL, druh závěrečné práce, 
jméno a příjmení autora (včetně titulů), místo a rok zpracování. Nezapočítávají se do rozsahu 
práce.  
 

b) Titulní list je generován z IS STAG v jazyce, ve kterém je akreditován studijní 
program. Název závěrečné práce se uvádí v jazyce, kterým je psána závěrečná práce. 
Započítává se do číslování stran, číslo stránky se nezobrazuje.  
 

c) Zadání závěrečné práce je generováno z IS STAG v jazyce, ve kterém je 
akreditován studijní program. Započítává se do číslování stran, číslo stránky se nezobrazuje. 
  

d) Prohlášení autora je generováno z IS STAG v jazyce, ve kterém je akreditován 
studijní program (vzor viz přílohu č. 2 této směrnice). Započítává se do číslování stran, číslo 
stránky se nezobrazuje. Pod prohlášením je uvedeno datum, kdy bylo z IS STAG 
vygenerováno, a jméno autora závěrečné práce. Prohlášení autora se neopatřuje 
vlastnoručním podpisem.  
 

e) Název práce, anotace a klíčová slova v českém jazyce. Započítává se do číslování 
stran, číslo stránky se nezobrazuje.  
 

f) Název práce, anotace a klíčová slova v anglickém jazyce. Započítává se do 
číslování stran, číslo stránky se nezobrazuje. 
  

g) Název práce, anotace a klíčová slova v jazyce, kterým je psána práce, není-li 
psána ani v českém, ani v anglickém jazyce. Započítává se do číslování stran, číslo stránky 
se nezobrazuje.  
 

h) Obsah závěrečné práce. Započítává se do číslování stran, číslo stránky se 
zobrazuje.  
 

i) Seznam použitých zkratek, značek, symbolů (seřazený vzestupně podle abecedy). 
Započítává se do číslování stran, číslo stránky se zobrazuje.  
 

j) Vlastní text závěrečné práce. Započítává se do číslování stran, číslo stránky se 
zobrazuje. 
 

k) Seznam použité literatury, tj. seznam všech bibliografických, informačních a 
datových zdrojů, cizích i vlastních, použitých při zpracovávání závěrečné práce. Zpracování 
jednotlivých bibliografických citací a jejich soupis se řídí normou ČSN ISO 690(2011), resp. 
zavedenými citačními styly. Započítává se do číslování stran, číslo stránky se zobrazuje. 
 

l) Seznam příloh, pokud má závěrečná práce přílohy. Započítává se do číslování 
stran, číslo stránky se nezobrazuje. 
 

https://www.tul.cz/document/8580


 m) Přílohy práce, pokud má závěrečná práce přílohy. Nezapočítávají se do rozsahu 
práce, číslo stránky se zobrazuje.  
 

3) Co na citace říká wikipedie:  

a) Knihy a jak je citovat 
 Podle normy ČSN ISO 690:1996 se monografické publikace citují podle následujícího modelu 
(podtržené údaje a zachování kurzívy je povinné). Všimněte si, že norma používá mezeru před 
dvojtečkou, což odporuje typografickým pravidlům (podle nich by před dvojtečkou mezera být 
neměla).[1] Avšak bibliografický záznam není normální věta, takže aplikace typografických zásad 
je na biografický záznam problematické. V praxi se běžně používá i zápis bez mezery před 
dvojtečkou, přičemž oba způsoby zápisu jsou běžné i v zahraničí.[2] Vzhledem k tomu, že 
všechny české technické normy, obdobně jako v jiných rozvinutých zemích, jsou obecně 
nezávazné (viz zákon č. 22/1997 Sb. § 4 odst. 1), ČSN ISO 690:1996 z toho nevyjímaje, není 
tento dvojí způsob zápisu na závadu (není žádným právním ani technickým předpisem 
vymáhána, ale výjimkou může být interní předpis organizace apod., kde je pak nutné stanovenou 
formu dodržet). 

Formát: Primární odpovědnost (autor, popř. editor). Název díla : podnázev díla. Alternativní 
odpovědnost; Sekundární odpovědnost. Označení vydání. Místo vydání: Označení 
  nakladatele, Rok vydání. Počet stránek. Edice. Poznámky. ISBN. 

Příklad: RENDTORFF, Rolf. Hebrejská bible a dějiny : Úvod do starozákonní literatury. Přeložil a 
slovníčkem a rejstříkem doplnil J. Hoblík. 3. vyd. Praha : Vyšehrad, 2003. 376 s. Přel. z Das Alte 
Testament - Ein Einführung. ISBN 80-7021-634-4. 

b) Články a jak je citovat 
  Formát: Autor článku. Název článku. Název zdrojové publikace. Rok vydání, ročník, číslo, 
citované strany. ISSN. 

Příklad: Johnson DL, Lynch WE Jr. 1992. Panfish use of and stake-bed structures. N Am J Fish 
Manage 12(1): 222-9. 

c) Webové stránky a jak je citovat 
  Formát: Příjmení, jméno autora. Název stránky [online]. Místo: Datum vytvoření/datum 
aktualizace [datum citace]. <Webová adresa>. 

Příklad: The OSU Libraries' net. TUTOR Quick Guide: Citing Net Sources [online]. Ohio State 
Univ.: Vystaveno roku 2004 [cit. 30. 12. 2004]. <http://gateway.lib.ohio-state.edu/tutor/les7>. 

 

4) Jak správně citovat přednáška k tisku.pdf  

Jak správně citovat 
Autoři: Šedinová, Petra - Nedomová, Martina - Křivánek, Petr Elportál, Brno : Masarykova 
univerzita. ISSN 1802-128X. 2006 
 
CREATIVE COMMONS  
https://www.creativecommons.cz/uvod/ 
 
Creative Commons (CC, česky volně tvůrčí společenství) je americká nezisková organizace, 
která si za cíl klade rozšířit množství autorských děl dostupných veřejnosti k legálnímu využívání 
a sdílení. 
 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Creative_Commons 
 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Citace#cite_note-1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Citace#cite_note-2
https://cs.wikipedia.org/wiki/Speci%C3%A1ln%C3%AD:Zdroje_knih/8070216344
http://gateway.lib.ohio-state.edu/tutor/les7
https://is.muni.cz/do/1499/el/estud/ff/js06/kpi11/citace_prednaska_k_tisku.pdf
https://is.muni.cz/osoba/32993
https://is.muni.cz/osoba/31279
https://is.muni.cz/osoba/74750
https://www.creativecommons.cz/uvod/
https://cs.wikipedia.org/wiki/Spojen%C3%A9_st%C3%A1ty_americk%C3%A9
https://cs.wikipedia.org/wiki/Neziskov%C3%A1_organizace
https://cs.wikipedia.org/wiki/Autorsk%C3%A9_d%C3%ADlo
https://cs.wikipedia.org/wiki/Creative_Commons

